Администрация Лебяжьевского муниципального округа

комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности

(Выездное заседание в с. Налимово)
ПРОТОКОЛ № 4
от  14.03. 2023 года                                                                                                           с. Налимово
 Рассматриваемые вопросы:

1. О проведении мероприятий, при подготовке и в период  весенне-летнего пожароопасного периода 2023 года на территории Лебяжьевского муниципального округа.

Докладчик:
Кучин Е.Ю. – ОНД и ПР по Лебяжьевскому и Мокроусовскому муниципального округам УНД и ПР ГУ МЧС России по Курганской области.
  По первому вопросу слушали Кучина Е.Ю. – начальника ОНД и ПР по Лебяжьевскому и Мокроусовскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по Курганской области комиссия  Лебяжьевского муниципального округа по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности решила:
1. Информацию Кучина Е.Ю. – начальника ОНД и ПР по Лебяжьевскому, и Мокроусовскому принять к сведению.

2.Утвердить состав комиссии по проверки готовности Лебяжьевского муниципального округа к весенне-летнему пожароопасному периоду 2023 года, согласно приложению 1.
3. Директору МКУ «Центр ГО и ЗН ЧС Лебяжьевского муниципального округа» совместно с директором МКУ «Центральный территориальный отдел» и директором МКУ «Восточный территориальный отдел»
3.1.Организовать повседневную профилактическую работу среди населения силами специалистов отделов, участковых уполномоченных полиции, ветеранских, общественных организаций и сотрудников ДПД.

3.2. В срок до 15.04. подготовить и провести сельские и уличные сходы, на которых довести до населения меры пожарной безопасности и информацию о профилактике пожаров.

3.3. В срок до 20.04. обеспечить выполнение первоочередных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов, потенциально подверженных угрозе пожаров природного характера.
3.4.  Директору МКУ «Центр ГО и ЗН ЧС Лебяжьевского муниципального округа», обеспечить готовность постов пожарной охраны к выполнению задач весь период весенне-летнего пожароопасного сезона.
3.5. В сельских населённых пунктах с количеством усадеб менее 300, иметь переносную пожарную мотопомпу, от 300 до 1000 усадеб прицепную пожарную мотопомпу.

3.6. У каждого жилого строения установить ёмкость  (бочку) с водой или иметь огнетушитель.

3.7. В каждом населенном пункте предусмотреть наличие источников противопожарного водоснабжения, для заправки водой пожарной и иной техники.

3.8. На территории сельских населённых пунктов установить средства звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара пожара, а также определить порядок вызова пожарной охраны.

3.9. При получении штормового предупреждения в сельских населённых пунктах, предприятиях, дачных посёлках временно приостановить проведение пожароопасных работ на  определённых участках, топку печей, кухонных очагов, и котельных установок работающих на твёрдом топливе.

3.10. В срок до 20.04. разработать положения и организовать работу по проведению смотров-конкурсов на лучший в противопожарном отношении жилой дом, улицу, населенный пункт.

   3.11. В срок до 30.04 организовать обустройство (обновить) защитных минерализованных полос по периметру населенных пунктов, с шириной полосы не менее 10 м.
3.12. Исключить возможность застройки имеющихся противопожарных разрывов, привести их в надлежащее состояние, в срок: до 10 апреля;

3.13. Провести профилактические мероприятия с сельхозпроизводителями, направленных на недопущение «огневых способов земледелия», в срок: до 10 апреля;
3.14. В срок до 1.05. разработать и утвердить мероприятия о порядке обучения населения мерам пожарной безопасности, обеспечения населенных пунктов противопожарным водоснабжением.

3.15. Создать рабочие группы из числа работников территориальных отделов и водителей МППО для проведения рейдов в населенных пунктах с целью активизировать работу по уборки придомовых территорий от мусора и сухой растительности при необходимости предоставлять информацию о нарушениях правил пожарной безопасности населением поссельсоветов в ОНД и ПР по Лебяжьевскому району;

3.16. С 21.03. 2023 года начать работу с населением по организации тушения ландшафтных пожаров;

3.17. Организовать работу по установлению собственников бесхозного жилья;

3.18. Организовать работу по выявлению нарушителей правил пожарной безопасности на территории населенных пунктов и составлению протоколов по имеющимися нарушениями.

   4. Сотрудникам ОНД и ПР по Лебяжьевскому и Мокроусовскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по Курганской области и начальнику ПСЧ-29 по охране Лебяжьевского района:

4.1. Усилить надзор за обеспечением пожарной безопасности в населенных пунктах и жилом секторе района.

4.2. Ужесточить меры воздействия к нарушителям норм и правил пожарной безопасности.

4.3. В срок до 01.05. 2023 года организовать проведение мероприятий по контролю за деятельностью руководителей органов местного самоуправления в части выполнения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов, поселений.

          5. Отделу сельского хозяйства Администрации Лебяжьевского муниципального округа довести до сельхоз - товаропроизводителей информацию о недопущению сжигания сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков, в срок до 20.03.2023 года.
6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на первого заместителя Главы Лебяжьевского района, начальника финансового отдела.
Председатель комиссии по ЧС и ПБ

Лебяжьевского муниципального округа                                                              А.Р. Барч

Секретарь комиссии                                                                                               А.А. Карев
Приложение 1

СОСТАВ

комиссии по проверки готовности Лебяжьевского муниципального округа к весенне-летнему пожароопасному периоду 2023   года

	Фадеева И.В.
	- первый заместитель Главы Лебяжьевского муниципального округа, начальник финансового отдела, председатель комиссии

	Члены комиссии

	Пищалов В.В.
	- начальник ПСЧ-29 по охране Лебяжьевского района

	Кучин Е.Ю.
	- начальник ОНД и ПР по Лебяжьевскому и Мокроусовскому муниципального округам УНД и ПР ГУ МЧС России по Курганской области

	Зелянин А.Н.
	- директор МКУ «Центральный территориальный отдел»

	Назаров В.Л.
	- директор МКУ «Восточный территориальный отдел»

	Карев А.А.
	- директор МКУ  «Центр ГО и ЗН ЧС Лебяжьевского муниципального округа», секретарь комиссии.

                 Секретарь комиссии                                                              А.А.Карев